2024 年 6 月 6日

各 位

会社名   株式会社あいちフィナンシャルグループ

代表者名  代表取締役社長 伊藤 行記

（コード番号：7389 東証プライム・名証プレミア）

問合せ先  経営企画部長  北川 敏之

（TEL．052 － 262 － 6512 ）

政策保有株式縮減目標の変更について

 株式会社あいちフィナンシャルグループ（代表取締役社長 伊藤 行記）は、さらなるガバナン

ス機能の強化および企業価値向上に向けた資本効率の向上を目的に、政策保有株式の縮減目標を変

更しましたのでお知らせいたします。

当社グループはこれからも、お客さま、地域社会、従業員、株主のみなさまなど、あらゆるステ

ークホルダーからの信頼をより確かなものとし、地域金融グループとして地域社会の繁栄に貢献し

てまいります。

記

１．対象

政策保有上場株式

２．縮減目標

現 行
２０３０年度末までに簿価ベースで２０２２年度末比２０％（約８６億円）の

縮減を目指します

変更後
２０３０年度末までに時価ベースで連結純資産額に占める割合を２０％程度と

することを目指します。

３．変更理由

コーポレートガバナンス・コードの趣旨に基づき、地域金融グループとして保有意義および経

済合理性を十分に検証し、当社グループの企業価値の維持・向上につながらない場合には、政策

保有先との対話による縮減を進めておりますが、今回、さらなるガバナンス機能の強化および企

業価値向上に向けた資本効率の向上を目的に縮減目標を変更し、取組みを強化していくものです。

縮減にあたっては、保有先を取り巻く経営環境なども十分に考慮しながら、当社グループの方

針をご理解いただけるよう、引き続き丁寧な対話を行ってまいります。

４．縮減により生じた資金の活用

政策保有株式の縮減により生じた資金については、中長期的な企業価値の向上に向け、資本効

率を意識しつつ、人的資本やデジタル分野、グループ戦略の展開等に向けた成長投資、地域への

リスクアセット供給の裏付けとなる自己資本の充実、株主還元等に充当してまいります。

５．政策保有上場株式の状況

 2023 年 3月末 2024 年 3月末 前年比

銘柄数 117 先 112 先 ▲5 先（※）

簿価 433 億円 424 億円 ▲9 億円（※）

時価（Ａ） 800 億円 1,010 億円 ＋209 億円

日経平均株価 27,986 円 40,369 円 ＋12,383 円

ＦＧ連結純資産額（Ｂ） 3,234 億円 3,795 億円 ＋560 億円

ＦＧ連結純資産額に

占める割合（Ａ／Ｂ）
24.7％ 26.6％ ＋1.8％

  （※）2023 年度に縮減した 5 銘柄の時価は 38億円（2024 年 3 月末時点の株価にて算出）

＜参考＞

政策保有上場株式の縮減状況

※2022 年度末時点の簿価残高（ＦＧベース）は 433 億円。経営統合に際して会計上、株式会社あいち

フィナンシャルグループが中京銀行より、中京銀行が保有する政策保有上場株式を 2022 年 9 月末

時点の時価で取得したこととなるため、２行単純合算の政策保有上場株式簿価残高 330 億円と異な

る（ＦＧベースでは、中京銀行の政策保有株式簿価が 2022 年 9 月末時点の時価に評価替えされて

いる）。

以 上

愛知銀行・中京銀行単純合算

396 375 367 340 330 321

1,054
828

1,001
836 800 1,010

180 172 166
152 142 136

0

300

600

900

1,200

1,500

19/3末 20/3末 21/3末 22/3末 23/3末 24/3末

（億円）

■簿価 ■時価 ◆銘柄数